
diário oficial Nº 34.780  45Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 393, DE 29/11/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 622.494,01 (Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Quatrocentos 
e Noventa e Quatro Reais e Um Centavo), na(s) dotação(ões) da(s) na-
tureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

771012412212978338 - SECOM 0101 339147 600,00
901011030215077684 - FES 0149 335043 621.894,01

TOTAL 622.494,01

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

771012412212978338 - SECOM 0101 339039 600,00
901011030215077684 - FES 0149 339030 621.894,01

TOTAL 622.494,01

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 735457

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 136 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019, CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 
2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021
RESOLVE:
Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período de 
01/12/2021 à 30/11/2022, LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 137 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019, CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 
2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021
RESOLVE:
Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período de 
01/12/2021 à 30/11/2022, KAYSA SUELLEN GOMES DA COSTA, para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 138 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019, CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 
2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021
RESOLVE:
Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período de 
01/12/2021 à 30/11/2022, MARIA ANTONIA SOUSA DE SOUZA, para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 139 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019, CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 
2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021

RESOLVE:
Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período de 
01/12/2021 à 30/11/2022, MARIA LÚCIA DA SILVA SOARES, para o cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 140 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019, CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 
2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021
RESOLVE:
Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período de 
01/12/2021 à 30/11/2022, MARINALDO MORES DA SILVA, para o cargo de 
TÉCNICO DE OPERAÇÕES GRÁFICAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 141 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro 
de 2019
CONSIDERANDO o edital Nº 03/2021-IOE, de 21 de outubro de 2021, re-
ferente ao Processo Seletivo Simplificado Nº002/2021
RESOLVE: Admitir, na modalidade de CONTRATO TEMPORÁRIO, no período 
de 01/12/2021 à 30/11/2022, FABRÍCIO EMANUEL CARVALHO PIANI, para 
o cargo de TÉCNICO DE OPERAÇÕES GRÁFICAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 735239

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 133, de 29 de novembro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: ADISLAN KEVERSON TELES MENOIO, Matrícula nº. 57208313/2.

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

EVENTUAL LIVE 
MARKETING DIRETO 

EIRELI (CNPJ n.º 
04.433.214/0001-02)

 

CTR 072/2021/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PLANEJAMENTO; COORDENA-
ÇÃO DO EVENTO; AMBIEN-

TAÇÃO DO ESTANDE; PLANO 
DE MÍDIA DE PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE DOS PRODUTOS 

E SERVIÇOS; PRODUÇÃO 
DE IDENTIDADE VISUAL; 

REGISTROS ÁUDIO VISUAL E 
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ES-
PECIALIZADA PARA XXIV FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E 

DAS MULTIVOZES 2021

VALOR TOTAL
R$ 141.600,00 

(cento e quarenta 
e um mil e seis-

centos reais)

Pregão Eletrônico: 
021/2021

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 735394
PORTARIA N.º 134, de 24 de setembro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: MOISES ALVES DE SOUZA, Matrícula nº. 80845029/5.


